da carga horária do estágio curricular obrigatório dos cursos de enfermagem, farmácia e fisioterapia. 

A Resolução 2 de 18 de junho de 2007, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de 
Educação do Ministério de Educação estabelece que a carga horária mínima para o curso de medicina é de 
7.200 (sete mil e duzentas horas). 

Verifica-se que o curso de medicina, na instituição na qual a autora está matriculada possui carga horária 
total de 9.972 (nove mil novecentos e setenta e duas) horas. E, consoante documentos apresentados pela 
impetrante (ID 61885108 e 61885109), essa já cumpriu 98% (noventa e oito por cento) do curso médico 
integral, o que corresponde a mais de 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária mínima exigida